SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E CIDADANIA

SANTOS - SP

CONSELHO MINICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

COMUNIDADE NEGRA E DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

ATA DA SOLENIDADE DE POSSE DOS CONSELHEIROS ELEITOS E ELEIÇÃO

DA MESA DIRETORA - BIÊNIO 2018/2020

Aos 10 dias do mês de novembro de 2.017, na Sala Princesa Izabel, no

Paço Municipal de Santos/SP, as 19,45h, teve início a solenidade de posse

dos conselheiros eleitos para o biênio 2017/2020 com a composição da

mesa pelo Secretário de Relações Institucionais e Cidadania - Flávio Jordão

Ramirez; Presidente em exercício do Conselho - Ivo Miguel Evangelista

Santos; Vice-Presidente - Denise Terezinha Ferreira Palhares; 1º Secretário

- José Luiz de Carvalho Aguiar. Formada a mesa, passamos è execução do

Hino Nacional Brasileiro, Hino de Santos e do Hino da Negritude. Após, o

Presidente desta Sessão Solene - Flávio Ramirez Jordão, parabenizou a

todos os eleitos e passou a nomeá-los para que se dirigissem à mesa para o

ato das assinaturas no competente livro de posse: Secretaria Municipal de

Relações Institucionais e Cidadania - SERIC - Titular: Jorge Fernandes,

Suplente: Nicola Margiotta Junior. Secretaria Municipal de Gestão -

SEGES: Ivo Miguel Evangelista Santos e Suplente: Alessandra de Souza

Franco. Secretaria Municipal de Educação - SEDUC - ausentes. Secretaria

Municipal de Saúde -SMS - ausentes. Secretaria Municipal de Cultura -

SECULT - suplente: Gervak  Ferreira Lima Junior, titular - ausente.

Secretaria Municipal de Esporte  SEMES - ausentes. Secretaria Municipal

de Assistência Social - titular: Cosme Costa, suplente: ausente. Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Urbano - ausentes. Secretaria Municipal de

Assuntos Portuários, Indústria e Comércio - ausentes. Secretaria Municipal

de Finanças - SEFIN- ausentes. Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

- titular: Daniele Tieno Oliveira, suplente: ausente. Secretaria Municipal do

Meio Ambiente - SEMAN - ausentes. Secretaria Municipal de Segurança

Pública - ausentes. Companhia de Habitação da Baixada Santista - COAHB

-ST - titular: Antonio Ferreira de Melo, suplente - ausente. Conselho

Municipal de Cultura - CONCULT: titular: Orlando Rodrigues Morales,

suplente: Luciana da Cruz. Conselho Municipal de Educação - CME -

ausentes. Conselho Municipal de Bairros - titular: Martinho Leonardo

Filho, suplente - ausente. Ouvidoria - ausentes. Secretaria Municipal de

Serviços Públicos: Sérgio Amaro Avelino Bonavides, suplente - ausente.

Entidades de Religiosidade de Matriz Africana 1 - titular: José Luiz de

Carvalho Aguiar, suplente: André Luiz de Oliveira Nascimento. Entidades

de Religiosidade de Matriz Africana 2 - Deledda da Silva, suplente: João

Batista Mathias Junior. Ordem dos Advogados do Brasil - ausentes.

Secretaria de Comunicação - SECOM - ausentes. Secretaria de

Infraestrutura e Edificações - titular: Luis Trajano de Oliveira, suplente -

ausente. Sindicatos, Entidades de Classe - ausentes. Entidades de Esportes

de Matriz Africana - ausentes. Entidade Representativa da Comunidade dos

Estrangeiros: titular: Cherubin Martineau, suplente: ausente. Entidade

representativa da Mulher Negra: titular: Simone da Cruz, suplente: Cátia

Lins. Entidade com projetos Educacionais  voltados à Comunidade Negra -

titular: Iracema Aguiar, suplente: ausente. Representantes dos Conselhos de

Moradia: titular: Alberto Augusto de Queiroz, suplente; Izabel Cristina.

Comunidade de Nortistas e Nordestinos - ausente. Entidades ligadas ao

Meio Ambiente - ausentes. Cadeira da Saúde da População Negra: titular:

Aurélia Maria Rios Piterskih, suplente - ausente. Cadeira de Comunidades

Tradicionais de Terreiro 1- titular: Ozir Venâncio Martins Filho, suplente:

Norberto Gomes Vieira. Cadeira de Comunidades Tradicionais de Terreiros

2 - titular: Denise Terezinha Ferreira Palhares Entidades ligadas a

Comunicação e Cultura: titular: Gilberto de Oliveira. suplente: ausente.

Cadeira da Comunidade Cigana: titular: Imar Lopes, suplente: Maria Sueli

L. Bueno. Cadeira das Mulheres Ciganas: ausentes. Cadeira de

Representação da Educação: titular; Egle Lopes Ferreira, suplente: Paulo

Ferreira. Após a posse do Conselheiros eleitos e presentes ao ato, O

Presidente da Sessão, os parabenizou e informou que os ausentes tomarão

posse na próxima reunião ordinária do Conselho. O Presidente em

continuidade aos trabalhos, de forma regimental, convocou a todos e todas

para que se realizasse a eleição da Mesa Diretora da próxima gestão

2018/2020, para tanto esclareceu que apenas uma única chapa se inscreveu,

sendo assim composta: Presidente: Ivo Miguel Evangelista Santos; Vice-

Presidente: Denise Terezinha Ferreira Palhares; 1º Secretário: José Luiz de

Carvalho Aguiar e 2º Secretário: Jorge Fernandes. Esclareceu ainda, que

não houve contestação da inscrição e nem outra chapa a concorrer, colocou

em votação, tendo sido aprovada e aclamada por unanimidade. Diante do

resultado da eleição o Sr. Presidente: Flávio Ramirez Jordão - Secretário de

Relações Institucionais e Cidadania, declarou os nomes dos eleitos e deu

posse aos Membros da Mesa Diretora deste Conselho para o biênio

2018/2020. Como mais nada havia a ser tratado e como ninguém quis fazer

uso da palavra, o Sr. Presidente deu por encerrada a presente sessão solene.

A presente foi lavrada e assinada por mim José Luiz de Carvalho Aguiar -

1º Secretário:________________________________e pelo Presidente da

Sessão - Flávio Ramires Jordão - _____________________________.

=====================================================

===================================================